
  

Nápad na projekt  
 

Každý operační program přesně definuje, na jaké 
projekty v rámci něj lze žádat a také kdo může 
být žadatelem. Zde je pro příklad uveden pouze 
zlomek z možných aktivit podporovaných 
fondy EU :  
- výstavba a opravy silnic, železnic, říční 

infrastruktury, přestupních terminálů 
integrované veřejné dopravy apod.  

- budování čistíren odpadních vod, rozvodných 
sítí pitné vody, výsadba regenerační zeleně, 
instalace větrných elektráren, budování 
systémů odděleného sběru odpadu apod. 

- úprava veřejných prostranství, infrastruktura 
pro poskytování sociálních, vzdělávacích a 
zdravotnických služeb, přeshraniční 
spolupráce v oblasti rozvoje mezilidských 
vztahů, společenských a kulturních aktivit, 
regenerace bytových domů apod.  

- rozvoj kapacit ubytovacích zařízení, budování 
cyklostezek a cyklotras, prezentace 
turistických destinací apod.  

Nezbytným krokem k realizaci Vašeho nápadu je 
vypracování projektu. Možnosti vypracování 
projektu  jsou: 

- projekt si vypracujete sami, 
- vypracování projektu zadáte odborníkovi či 

poradenské firmě/agentuře. 

V případě, že si projekt budete vypracovávat 
sami  a nemáte žádné předchozí zkušenosti, 
můžete využít návod, který naleznete na webových 
stránkách Olomouckého kraje ve složce Evropská 
unie pod názvem Manuál/metodika řízení projektů.  

Další možností je využít poradenských služeb 
euromanažera . Síť euromanažerů byla vytvořena 
v rámci projektu Partnerství pro rozvoj kraje a 
funguje nadále i po ukončení uvedeného projektu. 
Euromanažer je člověk poskytující poradenský 
servis pro potenciální žadatele. Euromanažer Vám 
poradí s přípravou projektu, tedy s vytvořením 
projektové žádosti včetně příloh, které je nezbytné 
spolu s žádostí předložit. Dále Vám pomůže vybrat 
vhodný operační program a konkrétní dotační titul, 
v rámci nějž budete moci svoji žádost o poskytnutí 
dotace předložit. Případně Vám doporučí školení, 
kde byste mohli získat vlastní zkušenosti s psaním 
projektových žádostí. 

 

- rekvalifikační kurzy pro nezaměstnané, 
poskytování sociálních služeb, inovace 
vzdělávacích programů, podpora dalšího 
vzdělávání apod. 

- podpora při zakládání podniků či nákupu 
výrobních technologií, podpora patentové 
aktivity podniků, vědeckovýzkumných institucí 
a vysokých škol, výstavba a další rozvoj 
existujících průmyslových parků, podpora 
marketingových služeb apod.  

Kdo m ůže být žadatelem : obce, svazky obcí, 
kraje, neziskové organizace, školy, podnikatelé, 
vlastníci dopravní infrastruktury, výzkumná 
centra a další.  

 

Příprava projektu  
 

Aktuální seznam euromanažerů včetně kontaktních 
údajů naleznete na  
www.kr-olomoucky.cz/partnerstvi.  

V případě, že se rozhodnete svěřit svůj nápad do 
rukou odborníků, může Vám být nápomocna 
databáze zpracovatel ů projekt ů, kterou naleznete 
na www.kr-olomoucky.cz ve složce Evropská unie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KKKRRRAAAJJJSSSKKKÝÝÝ   PPPRRRŮŮŮVVVOOODDDCCCEEE   
EEEVVVRRROOOPPPSSSKKKOOOUUU   UUUNNNIIIÍÍÍ   III   
 

příprava projektu 

Česká republika se stala členem Evropské unie 
(dále jen EU) roku 2004 a od tohoto roku jí také 
vznikl nárok na čerpání finančních prostředků 
z fondů EU. Mezi fondy EU patří, mimo jiné, 
Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) a 
Evropský sociální fond (ESF) - to jsou tzv. 
strukturální fondy a Fond soudržnosti (FS). EU 
pro čerpání financí vymezuje sedmiletá 
programovací období. Prostředkem pro čerpání 
financí z fondů EU jsou operační programy . 
Každá členská země EU připravuje systém 
operačních programů, jenž musí 

operačních programů, jenž musí schválit 
Evropská komise. O systému operačních 
programů ČR pro roky 2007-2013 se dozvíte více 
informací v Krajském průvodci Evropskou unií II 
a III.  

Jaké jsou Vaše možnosti pro čerpání finanční 
dotace z fondů EU? Sledujte následující 
cyklus : nápad na projekt → příprava projektu → 
nalezení způsobu financování → realizace 
projektu → vyhodnocení → udržitelnost. 

Zásobník projektových nám ětů 

Zásobník projektových námětů je počítačová 
databáze, v níž jsou uloženy projektové náměty 
subjektů (obcí, svazků obcí, neziskových 
organizací, podnikatelů apod.) Olomouckého kraje. 
Zásobník byl vytvořen v rámci projektu Partnerství 
pro rozvoj kraje a v průběhu realizace uvedeného 
projektu bylo do zásobníku vloženo na osm set 
projektových námětů. Kromě poskytování 
konzultací a informací o aktuálních výzvách a 
možnostech získání dotací, byly vybrané z 
projektových námětů vložených v zásobníku, 
finančně podpořeny k dopracování do podoby 
žádosti o dotaci ze strukturálních fondů EU. Sběr 
projektových námětů a jejich ukládání do zásobníku 
pokračuje i nadále. Předpokládá se také 
pokračování podpory projektových námětů formou 
dopracování.  finančně 



  
 
 
 
 
 
 

Formulář projektového námětu můžete elektronicky 
vyplnit i Vy sami. Máte zájem dozvědět se o 
zásobníku více? Kontaktujte projektového 
manažera můžete elektronicky vyplnit i Vy sami. 

Nezapomeňte na soulad projektu s  dalšími 
strategickými plány. 
 
Při zpracování projektu je třeba mít na paměti, že 
každý projekt musí být v souladu a měl by 
naplňovat priority a opatření klíčových strategických 
dokumentů na národní, regionální i místní úrovni. 
Může se jednat o tyto strategické materiály: 
- Národní strategický plán příslušné oblasti 

(dopravy, školství, zdravotnictví, podnikání, 
průmyslu, atd.) 

- Program rozvoje územního obvodu 
Olomouckého kraje 

- Krajské oborové koncepce příslušných oblastí 
(dopravy, školství, zdravotnictví, podnikání, 
průmyslu, atd.) 

- Program rozvoje mikroregionu, města či obce 
Soulad se strategickými plány je podmínkou pro 
získání finančních prostředků z fondů EU. 
 

Zkuste si zodpov ědět následující otáz ky. 
Pomohou Vám projekt p řesněji vymezit a 
naformulovat. 

- Znáte sociální a ekonomické prostředí do 
kterého projekt zapadá? 

- Jaké je přesné vymezení problematiky, již 
chcete řešit? 

- Existují vazby mezi dlouhodobými a 
krátkodobými cíli a akcemi? 

- Kdo bude mít z projektu užitek? 
- Jaké jsou možné negativní dopady a jak 

docílíte jejich minimalizace? 
- Máte přesně stanoveny cíle, jichž chcete 

dosáhnout? 
- Znáte konkrétní výstupy stanovené co do 

počtu, kvality, časového plnění a místa? 
- Jaké jsou cílové skupiny? 
- Máte reálný časový plán projektu? 
- Máte vymezeny činnosti, které se podílejí na 

realizaci projektu? 
- Jaké využijete finanční zdroje a máte zajištěnu 

Vaši finanční spoluúčast? 
- Máte zorganizován způsob řízení projektu? 
 

Kdy začít s  přípravou projektu?  

Je třeba začít co nejdříve, protože příprava projektů 
zabere třeba i několik měsíců. Zejména v případě 
tzv. tvrdých neboli investičních/infrastrukturálních 
projektů  je třeba mít připravené stavební povolení, 
hodnocení vlivu stavby na životní prostředí, 
technickou dokumentaci apod. 
 

Nalezení způsobu 
financování 
 

manažera na Krajském úřadě Olomouckého kraje 
nebo euromanažera ve Vašem okolí. Kontakty 
naleznete na www.kr-olomoucky.cz/partnerstvi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Náhled webových stránek projektu 
Partnerství pro rozvoj kraje – www.kr-
olomoucky.cz. Stránky jsou umístěny na 
webovém portálu Olomouckého kraje.  

Náhled formuláře projektového námětu, 
který můžete vyplnit elektronicky. 
Naleznete jej na webových stránkách 
www.kr-olomoucky.cz/partnerstvi pod 
odkazem  Formulář projektového námětu. 

Na programovací období 2007-2013 si vytyčila 
EU 3 cíle : 

Cíl Konvergence : podpora hospodářského a 
sociálního rozvoje regionů. Uvedený cíl je 
financovaný z ESF, ERDF i FS. Pod tento cíl 
spadají všechny regiony ČR mimo hl. města 
Prahy. 
 

Cíl Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost : podpora pro regiony, které 
nespadají pod předchozí cíl. V případě ČR se 
tedy jedná o podporu pro region hl. města Prahy. 
Cíl je financovaný z ESF a ERDF. 

Cíl Evropská územní spolupráce : podpora 
přeshraniční, meziregionální a nadnárodní 
spolupráce regionů. Cíl je financován z ERDF a 
v ČR pod něj spadají všechny regiony. 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kde získáte 
informace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro dosažení uvedených cílů budou využity 
prostředky ze  strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti.  Strukturální fondy  slouží k podpoře 
chudších nebo jinak znevýhodněných regionů a 
patří mezi ně:  
- Evropský fond pro regionální rozvoj  – pro 

podporu investičních projektů (výstavby, 
budování, rekonstrukce, výsadba atd.) 

- Evropský sociální fond  – pro podporu 
neinvestičních projektů (rekvalifikace, 
vzdělávání, rozvoj služeb atd.) 

Fond soudržnosti – je určený na podporu 
rozvoje chudších států a jsou z něj podporovány 
investiční projekty většího rozsahu a to 
v oblastech dopravní infrastruktury a životního 
prostředí.  

V rámci cílů nastavených EU vypracovala ČR 
systém operačních programů. 

 

Každý operační program má své prioritní osy a 
oblasti podpory. Žádosti o poskytnutí dotace lze 
předkládat na základě vyhlášení výzvy. Jednotlivé 
výzvy vyhlašují Řídicí orgány, které mají operační 
programy na starosti. Více viz Krajský průvodce 
Evropskou unií II a III. 

Vlastní spolufinancování 

Finanční dotace, jež můžete získat na základě 
předložené žádosti z fondů EU, je vždy 
procentuálně omezena do určité výše celkových 
nákladů projektu. Zbylou částku musí žadatel 
uhradit z vlastních zdrojů. Výše finanční dotace je 
rozdílná u jednotlivých operačních programů.  

Pozor! Ve v ětšin ě případů je nezbytné uhradit 
náklady projektu nejprve z vlastních zdroj ů, 
dotace je vyplácena až zp ětně! 
 

Realizace, 
vyhodnocení a 

udržitelnost  
 

V průběhu samotné realizace projektu  je třeba 
dodržovat: 
- pravidla stanovená pro realizaci projektů 

podporovaných z fondů EU – výběr dodavatelů, 
publicita, archivace dokumentů, monitoring 
projektu 

- cíle a postupy, které jste si v projektu stanovili – 
ukazatele a hodnoty, časový harmonogram atd. 

 

Vyhodnocení projektu  
Po ukončení realizace projektu musíte zpracovat a 
odevzdat závěrečnou zprávu s žádostí o platbu. 
V závěrečné zprávě vyhodnotíte dosažené 
výsledky. Výstupy projektu jste povinni dodržet i po 
dobu udržitelnosti, která je definována již při podání 
žádosti (např. udržení vytvořených pracovních 
míst). 
 

1) Krajský úřad Olomouckého kraje  

- vedoucí odboru strategického rozvoje kraje       
– tel: 585 508 326 

- vedoucí oddělení regionálního rozvoje               
– tel: 585 508 330 

- vedoucí oddělení projektového řízení                 
– tel: 585 508 383 

- vedoucí oddělení grantových schémat               
– tel: 585 508 233 

2) Euromanažeři  

- aktuální seznam euromanažerů včetně 
kontaktních údajů naleznete na www.kr-
olomoucky.cz/partnerstvi pod odkazem 
Euromanažeři 

3) Regionální agentura pro rozvoj Střední Moravy 

- ředitel – tel: 585 228 698 

4) www.kr-olomoucky.cz – záložka Granty a dotace 

5) www.strukturalni-fondy.cz 

Pro získání o becn ých  informac í o fonde ch EU, konkrétních informací o  jednotlivých opera čních 
programech či odpov ědi na dotaz týkající se Vašeho zamýšleného projektu  využijte t ěchto kontakt ů: 

Regiony NUTS  
 

Setkali jste se již v souvislosti s Evropskou unií 
s pojmy NUTS či Region soudržnosti  a nevíte co 
znamenají? Každá země má svůj systém členění 
území na menší územní jednotky. Pro potřebu 
efektivního sociálního a ekonomického srovnání, 
zavedla EU systém tzv. NUTS = nomenklaturní 
územní statistická jednotka. Na jednotky NUTS je 
rozděleno celé území EU a tento systém také 
slouží pro rozdělování podpory ze strukturálních 
fondů a Fondu soudržnosti.  
 

Systém NUTS v ČR: 
NUTS I – stát 
NUTS II – regiony soudržnosti 
NUTS III – kraje 
NUTS IV – okresy 
NUTS V – obce 

Jednotky typu NUTS II, tedy tzv. regiony 
soudržnosti jsou základními statistickými 
jednotkami pro výpočet HDP/obyvatele. Na základě 
této jednotky je rozdělována podpora z fondů EU.  
 

Karlovarský 
kraj 

Ústecký kraj 

Plzeňský kraj 

Liberecký kraj 

Královéhradecký 
kraj 

Pardubický kraj 

Olomoucký 
kraj 

Zlínský  kraj 

Moravskoslezský 
kraj 

Jihomoravský kraj 

Kraj Vysočina 

Středočeský kraj 

Jihočeský kraj 

Severozápad 

Jihozápad 

Severovýchod 

Střední Čechy 

Praha 

Střední Morava 

Moravskoslezsko 

Jihovýchod 



 

Příklady z praxe 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chcete si pro inspiraci prohlédnout příklady 
projektů již úspěšně realizovaných? Prolistujte si 
příručku dobré praxe evropských projektů a 
příručku dobré praxe projektů z Olomouckého 
kraje. V elektronické podobě nalezenete obě 
příručky na webových stránkách www.kr-
olomoucky.cz/partnerstvi.  

Zde uvádíme náhled několika projektů, které 
naleznete v uvedených publikacích. 

Stavba byla vyvolána nevyhovujícím stavem mostů 
na řešeném úseku komunikace, jejich 
nedostatečnou únosností pro podmínky 
současného provozu a směrovými závadami 
stávající trasy komunikace v okolí mostů. 
Rekonstrukcí silnice a mostních objektů došlo ke 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu - původní 
stav neodpovídal bezpečnostním normám, došlo ke 
zlepšení přístupnosti a napojení na komunikaci I. 
třídy. 

V rámci realizace projektu došlo k rekonstrukci 
komunikace II/449, k demolici mostu evidenční č. 
449-009 a k výstavbě 3 zcela nových mostních 
objektů. Součástí stavby byla i výstavba opěrných 
zdí, protihlukových stěn, přeložky inženýrských sítí, 
úpravy toků, úpravy oplocení, vegetační úpravy a 
rekultivace stávajících ploch. 

Projekt „Silnice II/449  Valšovský Žleb – silnice a mosty“  

Projekt se zaměřil na práci se dvěma 
sociálními skupinami. První skupinou jsou lidé 
z ústavu sociální péče Šternberk, kteří si 
nejsou schopni v důsledku fyzického, 
mentálního nebo smyslového poškození sami 
zajistit všechny potřeby běžného osobního a 
společenského života. Druhou skupinou je 
romská mládež (území obce s rozšířenou 
působností Šternberk je lokalitou s druhým 
nejvyšším počtem Romů v Olomouckém kraji).  

Hlavním cílem projektu bylo začlenění 
uvedených osob do společnosti pomocí 
společnosti pomocí kurzů pracovní terapie a 

Projekt „Sociální integrace t ělesn ě a mentáln ě postižených osob prost řednictvím ergoterapie“  

kurzů pracovní terapie a doplňkových aktivit.  

Ergoterapie je léčba fyzického a psychického 
stavu prostřednictvím specifických aktivit, ve 
snaze pomoci člověku dosáhnout nejvyšší 
možnou výkonnost a soběstačnost ve všech 
aspektech života. Hlavním efektem 
ergoterapie je udržení dosud získaných 
vědomostí, získání jednoduchých pracovních 
dovedností umožňujících sociální začlenění a 
společenské uplatnění. 
 

Hlavní myšlenka, která vedla školu k podání tohoto 
projektu byla v přiblížení se aktuálnímu trendu 
rozvoje průmyslu v regionu po roce 1990. Nové 
renomované firmy, které zabezpečují svoji výrobu 
na úplně jiných technických a technologických 
zařízeních, která na škole scházela, se rychle 
začaly vzdalovat procesu vzdělávání ve škole. 
Projekt řešil rozvoj materiálního a technologického 
vybavení SOŠ a SOU Šumperk, v rámci projektu 
bylo pořízeno technologické zařízení a pomůcky. 
V rámci projektu došlo i k vybavení multimediální 
učebny, kde jsou realizovány rekvalifikační a 
doškolovací kurzy. 

Projekt "Materiální a technologické vybavení Centra vzd ělávání a odborného výcviku v Šumperku"  

www.kr-olomoucky.cz/partnerstvi 
 
Publikace Krajský průvodce Evropskou unií byla zpracována a vydána v rámci  
projektu Partnerství pro rozvoj kraje spolufinancovaného Evropskou unií. 


